BỘ TƯ PHÁP
_________

Số:   01  /2025/TT-BTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

Hà Nội, ngày  21  tháng  02  năm 2025

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2011/TT-BTP

ngày 21 tháng 11 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc quản lý

Văn phòng con nuôi nước ngoài tại Việt Nam đã được sửa đổi, bổ sung

một số điều theo Thông tư số 11/2021/TT-BTP

ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp
___________

Căn cứ Luật Nuôi con nuôi ngày 17 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2011 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi; Nghị

định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2011

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi;

Nghị định số 06/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về nuôi con nuôi;

Căn cứ Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Tư pháp;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Con nuôi;

Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 21/2011/TT-BTP ngày 21 tháng 11 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp về việc quản lý Văn phòng con nuôi nước ngoài tại Việt Nam đã được sửa

đổi, bổ sung một số điều theo Thông tư số 11/2021/TT-BTP ngày 28 tháng 12

năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2011/TT-BTP

ngày 21 tháng 11 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc quản lý Văn

phòng con nuôi nước ngoài tại Việt Nam đã được sửa đổi, bổ sung một số

điều theo Thông tư số 11/2021/TT-BTP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2 của Thông tư số 21/2011/TT-BTP như sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-nuoi-con-nuoi-2010-108082.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-19-2011-nd-cp-huong-dan-luat-nuoi-con-nuoi-120635.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-nuoi-con-nuoi-2010-108082.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-24-2019-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-19-2011-nd-cp-huong-dan-luat-nuoi-con-nuoi-392822.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-19-2011-nd-cp-huong-dan-luat-nuoi-con-nuoi-120635.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-nuoi-con-nuoi-2010-108082.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-98-2022-ND-CP-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-co-cau-to-chuc-cua-Bo-Tu-phap-541775.aspx

2

“1. Theo quy định tại Điều 37 của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP, căn cứ

vào số lượng và nhu cầu của trẻ em Việt Nam cần tìm gia đình thay thế ở nước

ngoài, điều kiện và năng lực của tổ chức con nuôi nước ngoài có nhu cầu hoạt

động tại Việt Nam, sau khi trao đổi với Cơ quan Trung ương về con nuôi quốc

tế của nước ngoài có liên quan, Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với Bộ Ngoại giao

và Bộ Công an quyết định số lượng tổ chức con nuôi nước ngoài được cấp phép

hoạt động tại Việt Nam (sau đây gọi là tổ chức con nuôi nước ngoài).”

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Thông tư số 21/2011/TT-BTP như sau:

“Điều 3. Tham gia thực hiện thủ tục giải quyết nuôi con nuôi nước ngoài

Văn phòng con nuôi nước ngoài được tham gia vào việc thực hiện các thủ

tục giải quyết cho trẻ em Việt Nam làm con nuôi nước ngoài theo quy định của

pháp luật về nuôi con nuôi.”

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 4 của Thông tư số 21/2011/TT-BTP như sau:

“2. Hồ sơ của tổ chức con nuôi nước ngoài xin cấp, gia hạn, sửa đổi Giấy

phép hoạt động nuôi con nuôi nước ngoài tại Việt Nam phải được hợp pháp hoá

lãnh sự theo quy định tại Điều 30 của Luật Nuôi con nuôi, được lập thành 02 bộ

và dịch ra tiếng Việt. Bản dịch phải được chứng thực chữ ký người dịch theo

quy định của pháp luật Việt Nam.”

4. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 5 của Thông tư số 21/2011/TT-

BTP như sau:

“a) Sau khi nhận được văn bản trả lời của Bộ Công an theo quy định tại

khoản 2 Điều 33, khoản 4 Điều 34 của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP và khoản 2

Điều 35 của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung một số điều

theo Nghị định số 06/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về nuôi con nuôi, Bộ trưởng Bộ

Tư pháp xem xét quyết định việc cấp, gia hạn, sửa đổi Giấy phép hoạt động nuôi

con nuôi nước ngoài tại Việt Nam cho tổ chức con nuôi nước ngoài.”

5. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 6 của Thông tư số 21/2011/TT-BTP đã được

sửa đổi, bổ sung tại khoản 1 Điều 1 của Thông tư số 11/2021/TT-BTP như sau:

“3. Trường hợp tổ chức con nuôi nước ngoài bị thu hồi Giấy phép hoạt

động nuôi con nuôi nước ngoài tại Việt Nam theo quy định tại khoản 1 Điều 36

của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP, Bộ Tư pháp trao đổi với Cơ quan Trung

ương về con nuôi quốc tế của nước ngoài có liên quan về:

a) Biện pháp hỗ trợ hoàn tất việc giải quyết đối với những hồ sơ đã được

chuyển cho Sở Tư pháp;

b) Cách thức tiếp tục thực hiện trách nhiệm báo cáo tình hình phát triển của

trẻ em Việt Nam được nhận làm con nuôi ở nước ngoài theo quy định tại điểm g

khoản 2 Điều 43 của Luật Nuôi con nuôi.”

3

6. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 10 của Thông tư số 21/2011/TT-BTP đã

được sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 của Thông tư số 11/2021/TT-BTP

như sau:

“1. Văn phòng con nuôi nước ngoài có trách nhiệm gửi Bộ Tư pháp báo

cáo 6 tháng và báo cáo hằng năm về tình hình hoạt động của tổ chức con nuôi

nước ngoài được cấp phép hoạt động tại Việt Nam.”

7. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 11 của Thông tư số 21/2011/TT-BTP

như sau:

“1. Bộ Tư pháp thực hiện quản lý, kiểm tra đối với các Văn phòng con nuôi

nước ngoài tại Việt Nam.”

8. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 13 của Thông tư số 21/2011/TT-BTP như sau:

“4. Chậm nhất 30 ngày sau khi kết thúc kiểm tra, Bộ Tư pháp thông báo

cho Văn phòng con nuôi nước ngoài tại Việt Nam và tổ chức con nuôi nước

ngoài có liên quan về kết luận kiểm tra.”

9. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 15 của Thông tư số 21/2011/TT-BTP

như sau:

“1. Văn phòng con nuôi nước ngoài, người đứng đầu Văn phòng con nuôi

nước ngoài tại Việt Nam nghiêm chỉnh chấp hành Thông tư này và các quy định

pháp luật liên quan khác, có thành tích xuất sắc trong hoạt động hỗ trợ tìm gia

đình thay thế cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt hoặc giúp đỡ trẻ em khuyết tật,

trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo tại Việt Nam thì được khen thưởng. Chế độ khen

thưởng được thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành.”

10. Sửa đổi, bổ sung Điều 18 của Thông tư số 21/2011/TT-BTP như sau:

“Điều 18. Tổ chức thực hiện Thông tư

1. Bộ Tư pháp tổ chức thực hiện Thông tư này và phối hợp với Bộ Công

an, Bộ Ngoại giao thực hiện quản lý Văn phòng con nuôi nước ngoài tại Việt

Nam.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc phát sinh những việc

mới, các cơ quan có liên quan thông tin cho Bộ Tư pháp để kịp thời hướng dẫn./.”

Điều 2. Thay thế một số cụm từ của Thông tư số 21/2011/TT-BTP đã

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Thông tư số 11/2021/TT-BTP

1. Thay thế cụm từ “Cục Con nuôi” bằng cụm từ “Bộ Tư pháp” tại điểm b,

điểm c và điểm e khoản 1 Điều 6, khoản 1 và khoản 2 Điều 8, khoản 4 Điều 9,

khoản 2 Điều 13 của Thông tư số 21/2011/TT-BTP.

4

2. Thay thế cụm từ “Cục Con nuôi” bằng cụm từ “Bộ Tư pháp” tại: điểm d

khoản 1 Điều 6 của Thông tư số 21/2011/TT-BTP đã được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 1 Điều 1 của Thông tư số 11/2021/TT-BTP; khoản 2 Điều 9 của Thông

tư số 21/2011/TT-BTP đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 2 Điều 1 của Thông

tư số 11/2021/TT-BTP; khoản 3 Điều 9 của Thông tư số 21/2011/TT-BTP đã

được sửa đổi, bổ sung tại khoản 5 Điều 2 của Thông tư số 11/2021/TT-BTP.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày  08  tháng  4  năm 2025.

 Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng Chính phủ;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp: Bộ trưởng, các Thứ trưởng;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Văn phòng TW Đảng và các ban của Đảng;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Tổng kiểm toán nhà nước;

- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan TW của các tổ chức chính trị - xã hội;

- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Tư pháp;

- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Các Văn phòng con nuôi nước ngoài tại Việt Nam;

- Công báo; Cổng thông tin điện tử Chính phủ;

Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, Vụ CN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

 ky

Mai Lương Khôi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T18:33:30+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Mai Lương Khôi<khoiml@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T10:33:40+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!